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 سود سنواتی سهامداران
 توسط ۴۴ شرکت پرداخت شد

بهادار  اوراق  مرکزی  شرکت سپرده گذاری 
و تسویه وجوه اعلام کرد: از ابتدای سال تا 
پایان خرداد ۱۴۰۱، سود سنواتی ۲ میلیون 
و ۹۰۰ هزار سهامدار به مبلغ ۴ هزار میلیارد 

ریال، از ۴۴ شرکت دریافت و واریز شد.  
یکی از روشهای تشویق سرمایه گذاران به ماندن در 
بازار سرمایه، پرداخت به موقع سود سهام آنها است که 
در مجامع شرکتها تصویب می شود. برخی شرکتها به 

خاطر نداشتن شماره حساب سهامداران خود یا برخی به خاطر استفاده از نقدینگی شرکت، سود 
سهامداران را به موقع نمی دادند و در واقع حق الناسی از مردم بر گردن مدیران شرکتها باقی 
می ماند، در این زمینه نمایندگان مجلس در قانون بودجه سال 1401 تصویب کردند که همه 
شرکتها ملزم به واریز سود مجامع خود از طریق سجام شدند.همچنین قرار شد، سود رسوب شده 

سهامداران از سالهای قبل در شرکتهای بورسی و فرابورسی نیز به حساب ذینفعان واریز شود.

نمایشگاه کالاهای ایرانی، همزمان با جام جهانی قطر
رئیس سازمان توسعه تجارت با بیان اینکه 
سال گذشته ۸۵ درصد ارز صادرکنندگان به 
کشور بازگشت، گفت: همزمان با جام جهانی 
فوتبال قطر، نمایشگاه عرضه کالاهای ایرانی 

در این کشور برگزار خواهد شد.
علیرضا پیمان پاک در نشســت خبری با بیان اینکه 
فعال ترین رایزن بازرگانی ما در عراق مستقر است،  گفت: 
شبکه محلی گسترده ای در بصره ، اقلیم کردستان، نجف 

و کربلا ایجاد شــده  است. چند مرکز تجاری نیز در شهرهای مختلف و مهم عراق ایجاد و 
بیشترین حجم نمایشگاه ها در چند سال اخیر در عراق برگزار شده است.وی از افزایش صدور 
خدمات فنی و مهندسی در سال های اخیر خبر داد که بیشترین میزان رشد مربوط به عراق 

بوده است.
رئیس سازمان توسعه تجارت همچنین از برگزاری نشست تجاری با قطر خبر داد و گفت: با 
کمک اتاق مشترک ایران و قطر ۷0 نفر از تجار ایرانی با تجار این کشور مرتبط و آشنا شده اند. 
یکی از خواسته های امیر قطر هم برگزاری نمایشگاه فرش و صنایع دستی در این کشور است 
که فرصت خوبی برای صادرات خواهد بود. پس همزمان با جام جهانی فوتبال قطر نمایشگاه 

عرضه کالاهای ایرانی در این کشور برگزار خواهد شد.
پیمان پاک همچنین از رشد 100درصدی صادرات به ترکیه خبر داد و گفت: این روند در سه 
ماه ابتدای امسال ادامه داشته است. برای صادرات به ترکیه به صورت استان به استان در حال 

کار کردن هستیم و یک توافق نامه تهاتر با این کشور در حال نهایی شدن است.
معاون وزیر صمت مشکل اصلی در توسعه تجارت با افغانستان را مسائلی مانند کانتینرها و 
پرداخت پول عنوان کرد و گفت: طرف افغانی هنوز تسلط کافی بر این موضوعات نداشته اما 

همه مسائل تجارت با این کشور تحت مدیریت قرار دارد.
وی افزود: افغانستان ذخایر معدنی خوبی در زمینه سنگ آهن دارد و ما به طور ویژه در منطقه 

سنگان نزدیک مرز افغانستان به دنبال استخراج سنگ آهن در مقابل صادرات هستیم.
به گفته این مقام مســئول سال گذشته ۸۵ درصد ارز صادرکنندگان به کشور بازگشت که 

این مسأله با تسهیل گری انجام شد. تراز تجاری کشور نیز ۶00 میلیون دلار مثبت شده است.

نماینده کارفرمایان در شورای عالی کار:
بسته حمایتی کارفرمایان وعده ای بیش نبود

نماینده کارفرمایان در شــورای عالی کار با 
انتقاد از عدم تخصیص بسته های حمایتی 
وزارت صمت و عدم تحقــق وعده وزارت 
کار گفت: علیرغم قول ها و وعده هایی که به 
ما داده شد، تا کنون بسته عملی و کارآمدی 
برای حمایــت از بخش تولیــد و فعالان 

اقتصادی اختصاص پیدا نکرده است.
اصغر آهنی ها درباره تخصیص بسته حمایتی کارفرمایان 

که قرار بود از ابتدای امسال اختصاص یابد، اظهار کرد: بسته های حمایتی از تولید و کارفرمایان 
که وزارت صمت و وزارت کار قول داده بودند در اختیار کارفرمایان قرار داده می شود تا کنون 

اختصاص نیافته است و متاسفانه این وزارتخانه ها بیشتر درگیر مشکلات جاری خود هستند.
وی افزود: علیرغم پیگیری ها و مذاکرات بسیاری که داشتیم تا کنون بسته عملی و کارآمدی 
بــرای بخش تولید و فعالان اقتصادی تخصیص پیدا نکرده و قول ها و وعده هایی که به ما 
می دهند معمولا در زمانی است که فشار به بخش تولید بیاورند و بعد از مدتی فراموش می کنند.
آهنی ها با بیان اینکه بسته حمایتی مذکور شامل معافیت های بیمه ای، مالیاتی و پیش بینی 
تسهیلات ویژه است، اظهار کرد: تاکید ما این است که تولید قربانی نشود چون این کار منطقی 
نیست و تولیدکنندگان با سرمایه های ملی کار می کنند ولی متاسفانه توجه زیادی به این مساله 
نمی شود. وی تاکید کرد: مقام معظم رهبری همواره بر مباحثی تکیه می کنند که برای کشور 
مهم است و تاکیدات و محورهایی که در خصوص اهمیت تولید و صنعت بیان می فرمایند بر 

همه مشخص است ولی عدم اقدام عملی ما را دچار مشکل کرده است.
این مقام مسئول کارفرمایی در پایان اقدام عملی و حمایت واقعی از بخش صنعت و تولید 

کشور را خواستار شد.
پیش از این قرار بود بسته حمایتی کارفرمایان تا پایان اردیبهشت ماه ابلاغ شود که معاون 
اشتغال وزیر کار اعلام کرد بسته تشویقی کارفرمایان در مراحل پایانی تصویب در هیات دولت 

قرار دارد.

اخبار کوتاه 

در شرایطی که تورم عمومی متاثر از تغییر قیمت 
کالاهای اساسی از ۵۲ درصد عبور کرد، میزان رشد 
سالیانه قیمت مســکن در شهر تهران ۲۶ درصد 
بود که دقیقا نصف میزان افزایش تورم محسوب 

می شود.
بازار مســکن پس از یک دوره رکود یک ساله در اردیبهشت 
امسال مقداری به تحرک رسید. رشد 1۶۶ درصدی معاملات 
شهر تهران نشــان دهنده تلاش برای حفظ سرمایه از طریق 
خرید ملک بود. با توجه به شرایط اقتصادی موجود و تغییر قیمت 
کالاهای اساسی، مسکن به عنوان یک دارایی امن، بخشی از 

سرمایه های سرگردان را به سمت خود جذب کرد.
اردیبهشت امسال 10 هزار و 4۹0 معامله مسکن در شهر تهران 
منعقد شد که در مقایســه با فروردین سال جاری ۲0۶ درصد 
و نسبت به اردیبهشت سال گذشته 1۶۶ درصد افزایش یافت. 
متوســط قیمت هم ۳۶ میلیون و ۳۵0 هزار تومان در هر متر 
مربع شــد که افزایش ۲۶ درصدی را نسبت به سال گذشته به 
ثبت رســاند. در مقایسه با فروردین امسال هم ۶.1 درصد رشد 
کرد. این افزایش غافلگیرکننده در شرایطی رخ داد که طی یک 
سال اخیر بازار به لحاظ حجم معاملات و قیمت در آرامش نسبی 

قرار گرفته بود.
از جمله عوامل رکود بازار مسکن در سال گذشته می توان به 
قرار گرفتن در مقطع قبل و بعد از انتخابات، انتظار برای احیای 
برجام و افت شدید توان متقاضیان خرید ملک اشاره کرد. طی 
بازه زمانی 1۳۹۶ تا 1400 مسکن حدود ۶00 درصد رشد قیمت 

را تجربه کرده بود و به همین لحاظ متقاضیان واقعی توان خرید 
خود را از دســت دادند. پس از آنکه در ســال 1400 بازار ملک 
به رکود رسید پیش بینی می شد که دست کم این رکود 10 تا 

1۲ فصل باقی بماند.
اما تحرک نســبی بازار در اردیبهشت ســال جاری از عوامل 
متعددی نشأت گرفت؛ اول اینکه با تغییر قیمت کالاهای اساسی 
مواجه شدیم که مقداری به انتظارات تورمی و تلاش برای حفظ 
ســرمایه از خرید دارایی های ثابت دامن زد. مساله دیگر اینکه 
معمولا اردیبهشت ماه به دلیل نزدیک شدن به پیک جابه جایی و 
عبور از ماه نیمه تعطیل فروردین، مقطع پررونقی در بازار مسکن 
محسوب می شود. ســومین عامل افزایش قیمتی بود که در 
نهاده های ساختمانی ایجاد شد و به رکود ساخت و ساز دامن زد.

بر اســاس گزارشــی که مرکز آمارارایه داد تورم نهاده های 
ساختمانی شهر تهران در سال گذشته ۵۵ درصد بوده است. نرخ 
تورم عمومی هم در اردیبهشت امسال به رقم بی سابقه ۵۲ درصد 
رسید. مجموع این عوامل باعث تحریک طرف تقاضا و افزایش 
قیمتهای پیشنهادی، بخصوص برای واحدهای نوساز در بازار 
مسکن شد.با همه این تفاسیر قیمت واقعی مسکن کاهش یافته 
است. نرخ رشد سالیانه قیمت مسکن ۲۶ درصد بوده، در حالی 
که تورم عمومی ۵۲ درصد اعلام شد. این نشان می دهد اگرچه 
قیمت اسمی مسکن افزایش پیدا کرده، نرخ رشد سالیانه قیمت 
به حدود نصف میزان افزایش تورم رسیده و در واقع قیمت واقعی 
مسکن کاهش یافته است. کارشناسان پیش بینی می کنند که این 
وضعیت در سال جاری ادامه پیدا کند. یعنی ممکن است قیمت 

اسمی مسکن با رشد مواجه شــود اما احتمالا نرخ رشد آن در 
محدوده کمتر از نرخ تورم به حرکت خود ادامه خواهد داد.

اگر دولت موفق شــود از طریق طرح نهضت ملی مســکن، 
عرضه مناسبی را در بازار ملک ایجاد کند، به ایجاد آرامش در این 
بازار کمک خواهد کرد. البته در حال حاضر از یک میلیون واحد 
هدف گذاری شده در سال جاری به ۹1 هزار واحد تسهیلات تعلق 
گرفته و در واقع می توان گفت این تعداد به مرحله ای از پیشرفت 

رسیده که بانک با پرداخت وام به آن موافقت کرده است.

تقاضای سرمایه ای مسکن انگیزه پیدا کرد
ســید محمد مرتضوی، رییس کانون انبوه سازان در تشریح 
وضعیت فعلی بازار مسکن گفت: کاهش ارزش پول ملی منجر 
به ایجاد تورم می شود. از آن طرف تغییر قیمت کالاهای اساسی را 
داشتیم که روی نرخ دیگر کالاها اثر گذاشت. در کنار آن افزایش 
دســتمزدها صورت گرفت و باعث رشد هزینه های ساخت و 

افزایش قیمت ها در بازار مسکن شد.
وی خاطرنشان کرد: سال گذشــته در مجموع بازار مسکن 

کم رمق بود. علی رغم این که کمبود واحدهای مســکونی به 
صورت یک موضوع قطعی توسط مسئولان و کارشناسان تایید 
شد ولی با توجه به حرکت بازار مسکن در محدوده کمتر از نرخ 
تورم، رغبت به خرید دیده نمی شد. در واقع تقاضای پنهانی را 
داشتیم که به شکل ایجاد شتاب در اسفند و اردیبهشت خود را 
نشان داد و مجددا خریداران مسکن انگیزه ورود پیدا کردند. البته 

خریدهای سرمایه ای پررنگ تر از مصرفی بود.
افزایش سقف وام، اثرات تورمی بر بازار مسکن دارد

مرتضوی اظهار کرد: در اســفندماه سال گذشته ۶ درصد و در 
اردیبهشت ماه نیز ۶ درصد قیمت مسکن شهر تهران افزایش پیدا 
کرد. این رشدهای نگران کننده در شرایطی اتفاق افتاد که تورم 
عمومی نسبت به ماه قبل ۳.۵ درصد بود. درواقع رشد ماهیانه 
قیمت مسکن به حدود دو برابر تورم عمومی رسید. همین مساله 
انگاره های مربوط به ثبات ســالیانه بازار مسکن را تا حدی زیر 
سوال می برد. اگر این روند ادامه داشته باشد، احتمالا دولت مجبور 
می شود در نیمه دوم سال به سمت تقویت بخش تقاضا از طریق 
افزایش تسهیلات بانکی برود که آن هم اثراتی در تشدید تورم  
بخش مسکن ایجاد می کند.رییس کانون انبوه سازان، مهمترین 
راهکار برای کنترل بازار مسکن در شرایط فعلی را افزایش ساخت 
و ساز دانست و گفت: سازندگان، انبوه سازان و توسعه گران باید 
حمایت شوند تا با افزایش تولید مسکن، مقداری تعادل ایجاد 
کنیم. در کنار آن طرح نهضت ملی مسکن را داشته باشیم. تقویت 
بخش های تولید و عرضه مسکن می تواند فشار تورمی را از بازار 

مسکن بکاهد.

بازار مسکن نصف تورم رشد کرد

اینفوگراف

613 هزار فقره چک برگشت خورد
اوضاع چک های برگشتی در اردیبهشت 1401؛تصمیم دیرهنگام برای بازار ارز

آمار بانک مرکــزی درباره چک های برگشــتی در 
اردیبهشت ماه سال جاری نشان می دهد که در این 
ماه حدود ۶۱۳ هزار فقره چک برگشت خورده که از 
نظر تعداد و مبلغ معادل ۲۹.۹ و ۶۵.۳ درصد افزایش 

داشته است.
تازه ترین آماری که بانک مرکزی از جریان مبادلات چک منتشر 
کرده است، نشان می دهد که در اردیبهشت ماه سال جاری حدود 
۶.۷ میلیون فقره چک به ارزشی بیش از ۲۷4 هزار و ۲00 میلیارد 
تومان مبادله شده است که از نظر تعداد و مبلغ به ترتیب ۲0.۹ و 

4۹.۲ درصد نسبت به فروردین ماه افزایش دارد.
از سوی دیگر، حدود ۵.۷ میلیون فقره با ارزشی حدود ۲40 هزار و 
100 میلیارد تومان از چک های مبادله ای وصول شده است که از 
نظر تعداد و مبلغ به ترتیب ۲0 و 4۷.۲ درصد افزایش دارد. در کنار 
چک های وصولی حدود ۶1۳ هزار فقره چک هم برگشت خورده 
که از نظر تعداد و مبلغ چک های برگشــتی به ترتیب با  ۲۹.۹ و 
۶۵.۳ درصد افزایش داشــته است.البته، در ماه مذکور از کل تعداد 
و مبلغ چک های مبادله شــده به ترتیب ۹.۸ و 1۲.4 برگشت داده 
شده که این نسبت در اردیبهشت سال 1400 به ترتیب برابر ۹ و 
11.۹ درصد بوده اســت. همچنین در این مدت، در استان تهران 
حدود ۲ میلیون فقره چک با ارزشی بیش از 1۳۶ هزار و ۶00 میلیارد 
تومان مبادله شده که بیانگر صدرنشینی استان تهران در مبادله 
چک در سطح کشور است. چک های وصول شده در تهران حدود 
1.۸ میلیون فقره به ارزشی بالغ بر  1۲1 هزار و ۹00 میلیارد تومان و 
چک های برگشتی حدود 1۷۶ هزار فقره به ارزشی حدود 14 هزار و 

۷00 میلیارد تومان گزارش شده است.
میزان چک های برگشتی به تفکیک علل 

علاوه بر این، در اردیبهشت ماه امسال بیش از ۵۹4 هـزار فقـره 
چـک بـه ارزشی بالغ بر ۳۳ هزار میلیـارد تومان به دلایل کسری 
یـا فقـدان موجـودی برگشـت خورده که درواقـع از نظـر تعـداد 
۹۷.1 و از نظر ارزش نیز ۹۶.۸ درصد از کل چک های  برگشتی به 

دلایل کسری یا فقدان موجودی بوده است.    
از ســوی دیگر، در استان تهران بیش از 1۶۹ هزار فقره چک به 
ارزشــی بالغ بر 14 هزار و 100 میلیارد تومان به دلایل کسری یا 
فقدان موجودی برگشت داده شده که در استان تهران از نظر تعداد 
۹۶.4 و از نظر مبلغ نیز ۹۶ درصد چک های برگشــتی به دلایل 

کسری یا فقدان موجودی به کل چک های برگشتی بوده است.  
چند درصد از چک های وصولی رمزدارست؟

همچنین، در این ماه در کل کشور حدود ۶.1 میلیون فقره وصول 
شــده که از این تعداد حدود ۵.۷ میلیون فقره عادی و بیش از 0.4 
میلیون فقره رمزدار بوده است؛ بنابراین در کل کشور ۹۳.۳ درصد از 
کل چک های وصولی را چک های عادی و ۶.۷ درصد را چک های 

رمزدار تشکیل می دهند.
از نظر مبلغی نیز، حدود 4۸۶ هزار و 100 میلیارد تومان چک های 
وصولی در کل کشور، حدود ۲40 هزار و 100 میلیارد تومان برای 
چک های عادی و بیش از ۲4۶ هزار میلیارد تومان خاص چک های 
رمزدار بوده است. بر این اساس، در کل کشور 4۹.4 درصد از کل 
مبلغ چک های وصولی را چک های عادی و ۵0.۶ درصد دیگر را 
چک های رمــزدار به خود اختصاص داده اند.طبق این گزارش، در 
اردیبهشت ماه امسال در کـل کشـور حدود 40۷ هـزار فقـره چـک 
رمـزدار بـه ارزشـی بیش از ۲4۶ هزار میلیارد تومان وصول شده که 
نسبت به ماه قبل از نظر تعداد و مبلغ به ترتیب ۶۲.۹ و ۷۵.۳ درصد 
افزایش داشته است.اما در ماه مورد بررسی، در استان تهران بیش 
از 140 هزار فقـــره چـک رمـزدار بـه ارزشـی حدود 1۸۵ هزار و 
۸00 میلیارد تومان وصول شد که در این ماه، ۵1.۸ درصد از تعداد 
چک های رمزدار وصولی در سه استان تهـــران )۳4.۵ درصـد(، 
اصفهان )۹.۲ درصد( و خراسان رضوی )۸.1 درصد( وصول شده 
است که بیشترین سهم را در مقایسه با سایر استان ها دارا بوده اند.

همچنین، ۸۲.۳ درصد از ارزش چک های فـــوق در استان های 
تهــران )۷۵.۵ درصــد(، اصفهان ) ۳.۵ درصد( و خراسان رضوی 

) ۳.۳ درصد( وصول شده است.

ادامه از صفحه یک
به نظر می   رسد، دست نامرئی اقتصاد، این بار نیز بانک مرکزی 
و دیگر دســتگاه   های ذی ربط را مجبور کند که به قاعده بازار تن 
دهند و از دخالت دستوری در تعیین قیمت ارز، به   عنوان یک کالا 
دست بردارند.اقتصاد کشور بیش از نیم قرن و یا بهتر بگوییم افزون 
بر ۶0ســال اســت که از مداخلات مختلف، به   خصوص مداخله 
قیمتی دولت و سیاســتگذاران ذی ربط در رنج است و سفته   بازی 
در بازار ارز، ســودهای کلانی را نصیب دلالان کرده؛ در حالی که 
پرداخت بیشترین هزینه   ها در این میان، بر دوش تولیدکنندگان و 
صادرکنندگان کالا و خدمات ســنگینی کرده است.تعدد نرخ ارز 
که در هر دوره   ای تقســیم   بندی   های خاص خود را داشته و تحت 
عناوینی همچون ارز ترجیحی، ارز رقابتی، ارز مبادله   ای، ارز نیمایی 
و مشــابه آن مصطلح شده است و می   شود، دستاوردی جز زایش 
رانت، ســرکوب تولید داخلی، کاهش صــادرات، افزایش قاچاق، 
ایجاد دیوان   ســالاری گسترده و به دنبال آن، مداخلات نهادهای 
نظارتی و بازرســی که به منظور اطمینان از صحت عمل و توزیع 
عادلانه ارزهای سهمیه   ای صورت گرفته و می   گیرد، نداشته است.
الزام صادرکنندگان کالا و خدمات به فروش ارز حاصل از صادرات 
خود با نرخی کمتر از ارزش واقعی آن که تا قبل از صدور بخشنامه 
جدید صــورت می   گرفت و در مقابل، عمل به کاهش حاشــیه 
سود صادرکنندگان، چه بســا در مواقعی به زیان و خسارت آنان 
می   انجامید؛ به   خصــوص که با ایجاد محدودیت در بازار عرضه و 
اجبار صادرکنندگان به فروش ارز صرفا به صرافی   های بازار متشکل 
ارزی در قالب ارز نیمایی، حاشیه عمل صادرکنندگان با محدودیت 
بیشتری نیز مواجه شده بود. این امر از جمله مواردی است که تمایل 
نجار و بازرگانان را به فعالیت در میدان صادرات با کاهش مواجه 
کرده است.تصمیم جدید بانک مر کزی علی   القاعده و از آنجا که 
برمبنای اصول اقتصادی اتخاذ شده است، باید به توسعه بیشتر تولید 
کالا و خدمات بینجامد )البته فضای تحریم بین   المللی و محدودیت 
در نقل و انتقال پول ناشی از عدم پذیرش کنوانسیون اقدام مالی 
)FATF( که در یادداشــت   های قبلی نیز بارها به آن اشاره شده 
است، همچنان به عنوان عوامل مهم و بازدارنده در تجارت خارجی 
پابرجا بوده و نمی   توان سهم بالای آن را در کاهش حجم تجارت 
خارجی نادیده انگاشت(؛ چرا که با توجه به نتایج این سیاستگذاری 
صحیح،  نقدینگی بیشتری در اختیار صادرکنندگان و به تبع آن، 
تولیدکننــدگان کالا و خدمات داخلی قرار می گیرد و متعاقب آن، 
عرضه بیشتر ارز به تنظیم بازار داخلی در فرآیندی صحیح و مبتنی 

بر منطق و علم اقتصاد خواهد انجامید؛ هرچند این احتمال و امکان 
نیز وجود دارد که بازار ارز کشور با افزایش تدریجی قیمت ارز مواجه 
شــود، اما دلایل این افزایش را قطعا نباید ناشی از اتخاذ سیاست 
اخیر بانک مرکزی دانست، بلکه رشد تدریجی قیمت ارز را باید در 
ضعف عوامل زیربنایی و ایرادات ساختاری اقتصاد کشور جست وجو 
کرد.رشد زیاد نقدینگی در سال های گذشته و اکنون، فقدان ثبات 
در سیاست   های اقتصاد کلان و کاهش سرمایه   گذاری که متاسفانه 
به عدم ایجاد دارایی برای کشــور انجامیده و اسباب فقر بیشتر و 
کاهش تولید ملی شده است، درمجموع فضایی را به وجود آورده 
و می   آورنــد که افزایش تدریجی نرخ ارز را توجیه   پذیر می   کنند و 
تا زمانی که در جهت اصلاح و بازگرداندن آن براساس اصول علم 
اقتصاد اقدامی صورت نپذیرد، نمی   توان توقع از بین رفتن این فضا 
را داشت.بدون تردید، تا زمانی که جبران کسری زیاد بودجه کشور، 
به روشی ناصحیح و بر مبنایی غیر از علم اقتصاد بخواهد از محل 
استقراض از بانک مرکزی و چاپ پول بدون پشتوانه، به جای حذف 
هزینه   های بالا و ناکارآمد و غیرضروری که تحت عناوین مختلف 
همه   ساله، خود را در سرفصل   های قانون بودجه کشور جا می   دهند 
و کمترین سهمی در جهت ثروت آفرینی و تقویت بنیه اقتصادی 
 کشــور ندارند تامین شود، به ناچار شاهد افزایش قیمت کالا و ارز 
خواهیم بود. بنابراین چاره افزایش قیمت آتی ارز را باید در اصلاح 
سیاست   های اقتصادی کشور جست وجو کرد؛ نه اینکه سیاستی 
درست در جهت صدور مجوز معامله ارز حاصل از صادرات کالا و 
خدمات، براساس قیمت واقعی آن را دیگر باره مورد حمله و تغییر قرار 
داد.جلوگیری از افزایش قیمت کالا و ارز، مستلزم کاهش هزینه   های 
جاری حکمرانی به مفهوم عام از طریق حذف یا ادغام دستگاه   ها و 
نهادهای موازی، تقویت بخش خصوصی به منظور حضور فعال تر 
در عرصه فعالیت   های تولیدی و خدماتی با هدف واگذاری بخش 
عمده   ای از فعالیت   های اجرایی که دولت عهده   دار آنهاست و کاهش 
تدریجی و حذف برنامه   ریزی شــده یارانه   های غیرمستقیمی که 
دولت در قالب واگذاری ارزان قیمت نهاده   ها، اعم از حقوق دولتی 
معادن و انفعال و قیمت   گذاری ناصواب و مبتنی بر رانت خوراک 
پتروشیمی   ها و دیگر موارد مشابه است؛ چرا که در چنین شرایطی، 
دیگر نگران تخصیص یارانه به صورت های مختلف به بخش   های 
مختلف جامعه نخواهیم بود و از بابت خروج ارز از کشور، نگرانی 
وجود نخواهد داشت؛ بنابراین ضرورتی به مداخلاتی از این دست 
 که تاکنون بیشتر دولت   ها در خصوص ارز صورت داده   اند، احساس 

نخواهد شد.

بسته شدن راه  های اخذ سود مازاد از وام گیرندگان تا یک ماه دیگر 
 وزیر امور اقتصادی و دارایی خبر داد؛

وزیر امور اقتصادی و دارایی با بیان اینکه برخی بانک ها، مفر و 
گریزگاه هایی برای اخذ ســود مازاد بر مصوبات شورای پول و 
اعتبار از تسهیلات گیرندگان یافته اند، از شناسایی و بسته شدن 

این روزنه ها تا یک ماه آینده توسط این شورا خبر داد.
احسان خاندوزی که در نشســت هم اندیشی »مدیران ستاد و صف بانک 
صادرات«  ســخن می گفت، اظهار کرد: در ماه های گذشته، دولت و به ویژه 
وزارت اقتصاد، چند محور مورد تأکید و دارای اولویت را برای شبکه بانکی مطرح 
کرد که یکی از مهم ترین آنها حرکت به سمت الکترونیکی شدن قراردادهای 
بانکی بود که هم از طرف دولت مطرح و هم توسط مجلس شورای اسلامی به 

عنوان یکی از الزامات تصویب شد.
طبق اعلام وزارت اقتصاد، وی گفت: این امر بســیار به تسهیل، شفافیت و 
کوتاه کردن زمان قراردادها و همچنین احقاق حقوق تســهیلات گیرندگان 
کمک می کند.خانــدوزی محور دیگر مورد تأکید دولــت و وزارت اقتصاد را 
شفافیت صورت های مالی بانک و شرکت های زیر مجموعه آنها به عنوان گام 
دیگری مورد اشاره قرار داد که کمک می کند در عملکرد مدیریتی بانک ها بتوانیم 
شاهد افزایش بهره وری و کارآیی و بالا بردن میزان پاسخگویی به مشتریان و 

سپرده گذاران باشیم.
وزیر اقتصاد افزود: در زمینه شرکت داری بانک ها تا حد خیلی زیادی این غفلت 
موجب شــده بود، میزان و شاخص های مربوط به بهره وری در زیرمجموعه 
شبکه شرکت ها بسیار پایین باشد و امیدواریم تداوم شفافیت صورت های مالی، 
به ارتقای عملکرد و مدیریت بانک ها کمک کند. خیلی ها شفافیت را یک هدف 
ذاتی در نظر می گیرند در حالیکه از منظر ما در وزارت اقتصاد، شفافیت »ابزار« 
و طریقی است برای اینکه بتوانیم کیفیت مدیریت اقتصادی کشور را بالا ببریم 
و آن را پاســخگوتر نماییم و استفاده بهتری از اموال و سرمایه های موجود در 

اقتصاد ایران بکنیم.
وی تصریح کرد: اتفاقی که در مورد شــفافیت صورت های مالی بانک ها رخ 
داده و تداوم نیز پیدا خواهد کرد، یکی از آن حلقه های زنجیری اســت که باید 
خودش را در بهبود شاخص عملکرد شرکت های زیرمجموعه بانک ها و اصولا 
تمام شرکت های دولتی کشور نشان دهد و خاتمه ای بر دوران پنهان کردن این 

ضعف ها باشد.

ارتقای سطح وام های قرض الحسنه
وزیر اقتصاد گفت: مسئله بعد، افزایش سهم اعتبارات خردی است که بتواند 
مبتنی بر »اعتبار سنجی« به مردم و طبقه متوسط و پایین دست جامعه پرداخت 
شود که تا کنون دسترسی کمتری به منابع داشته اند. این موضوع هم خوشبختانه 
با اقبال خوب مدیران بانک ها آغاز شده، اما سرعت کار در مورد تسهیلات خرد 
مبتنی بر اعتبار سنجی که کمتر نیازمند وثیقه و ضامن باشد، اصلا مطلوب ما 
نیست و امیدوارم دوستان در این مسیر هم کمک کنند، کار با سرعت بهتری 

جلو برود.
خاندوزی ارتقای سطح وام های قرض الحسنه را مورد دیگری عنوان کرد که با 

تصویب شورای پول و اعتبار، رخ داده است.
وزیر اقتصاد »بازگشت مازاد سود اخذ شده به تسهیلات گیرندگان« را از جمله 
اتفاقاتی عنوان کرد که خلاف مصوبات شــورای پول و اعتبار از مردم گرفته 
می شد و حتی یک رای هیئت عمومی دیوان عدالت را هم داشت که چندان 
مورد توجه قرار نمی گرفت اما با تأکید ویژه وزارت اقتصاد، جامه عمل پوشانده 
شد. در خصوص مفرها و گریزگاهایی هم که شبکه بانکی کشور با استناد به آنها 
مبادرت به اخذ سود مازاد بر مصوبه شورای پول و اعتبار از مردم دریافت می کنند 
نیز، در جلسات اخیر شورای پول و اعتبار چاره ای اندیشیده شده و فکر کنم ظرف 

یک ماه آینده به تصویب نهایی خواهد رسید.
خاندوزی افزود: بدین ترتیب دیگر از ابزارهایی مثل ضمانت و غیره نمی توان 
برای این هدف استفاده کرد، چون آنها، ابزارهای درستی برای اهداف دیگری 
هستند و نباید برای پوشش این خبط و خطای شبکه بانکی مورد استفاده قرار 
گیرند. امیدوارم با توجه به جلساتی که ما در حوزه بانک ها با اعضای هیئت مدیره 
آنها، هم در اسفند ماه و هم ابتدای 1401 داشتیم، بتوانیم برای تحقق اهداف 
از پیش تعیین شده ای که مورد اتفاق سپرده گذاران و سرمایه گذاران و مدیریت 
بانک ها و نیز در راستای اولویت های اقتصادی کشور است، عملکرد قابل دفاعی 

را در پایان سال ارائه دهیم.
خاندوزی در بخش دیگری از سخنان خود به بیان نکاتی به طور مشخص در 
مورد خود بانک صادرات پرداخت و تأکید کرد: بانک صادرات باید جایگاه خود را 
در تأمین مالی توسعه اقتصادی کشور ارتقاء دهد. با توجه به اینکه در تمام دهه 
1۳۹0 ما نه به لحاظ رشد اقتصادی و نه رشد سرمایه گذاری در کشور نرخ و 

وضعیت مطلوبی نداشته ایم و در جایگاهی پایین تر از تمام دهه های گذشته قرار 
گرفته ایم، نیازمند این هســتیم که شبکه بانکی به ویژه بانک اثرگذار، بزرگ، 
خوشنام، پردامنه و با سابقه ای مثل صادرات بتواند در مسیر توسعه اقتصادی، 
نقش آفرینی ویژه و بیشتری در اجرای پروژه های پیشران ملی داشته باشد و 
باری از سیاست های توسعه اقتصادی کشور بردارد؛ در عین حال که همزمان 
باید در عرصه کسب و کار بانکی خودش هم با شاخص عملکردی و سود آوری 

بیشتری کار را به جلو ببرد.
انتقاد خاندوزی از مطالبات ارزی بانک صادرات

وزیر اقتصاد، نکته دوم را »مدل کسب و کار خود بانک صادرات« عنوان کرد 
به این معنا که به لحاظ الگوی کسب و کاری و عملکردی، نیازمند این هستیم 
که وضعیت هایی که این بانک از گذشته داشته است را در تلاقی با فرصت های 

اقتصادی کشور، به یک الگوی کسب و کاری ویژه تبدیل کنیم.
وی با اشاره به ذینفعان بزرگ و مهم و سوابق بانک صادرات، تصریح کرد: اگر 
بانک صادرات با این مختصات خودش بتواند الگوی کسب و کار موثر، با بازدهی 
مطلوبی را تعریف کند، می تواند یکی از بانک هایی باشد که جمع کثیری از مردم 
را ذینفع عملکرد خوب اقتصادی خود کند و برایشان رضایت خاطر ایجاد خواهد.
خاندوزی نکته سوم را در مسئله مطالبات غیر جاری بانک صادرات به ویژه در 
حوزه شعب خارج از کشور عنوان کرد و گفت: متأسفانه شاخص های این مسئله، 
خیلی مطلوب نیست و به نظرم این بانک باید یک تیم ویژه را صرفا برای این 
کار اختصاص دهد تا طی یک سال آینده، حداقل ۵0 درصد مطالبات ارزی بانک 

کاهش یابد. بدهکاران بانکی از تمام ظرفیت ها استفاده می کنند و بهترین وکلا 
را هم می گیرند تا بتوانند از مسئولیت های خودشان شانه خالی کنند و ما هم در 
شبکه بانکی کشور باید از بهترین ابزارها و متخصصین استفاده کنیم که تا حد 

ممکن، با یک تیم حقوقی قوی، این مطالبات را وصول کنیم.
وی گفت: مسئله چهارم، خروج بانک صادرات از بنگاهداری و فروش اموال 
مازاد بانک است که البته این موضوع در مورد همه بانک ها مصداق دارد. حجم 
املاک بانک صادرات قابل توجه است و بنظر می رسد هیئت مدیره بانک باید 
به سرعت در این زمینه دست بکار شود تا مفاد ماده 1۶ قانون رفع موانع تولید 
واگذاری املاک در بانک صادرات با سرعت بیشتری پیش برود. مسئله حرکت 
به ســمت تحولات دیجیتال و ساماندهی شعب هم از نکاتی است که بانک 
صادرات می تواند با توانمندی بالاتری نسبت به سایر بانک ها در آن پیشرو باشد. 
شما هم در اعضای هیئت مدیره و هم معاونان و شبکه مدیریتی خودتان پتانسیل 

کافی را دارید و هم می توانید از شرکت های فعال در این حوزه کمک بگیرید.
خواسته خاندوزی از بانک صادرات

وی گفت: خواسته دیگری که ما در وزارت اقتصاد به عنوان نقش سهامداری 
دولت از بانک صادرات داریم، این است که ما بتوانیم سه درصد شعب بانک را 
کاهش دهیم و به سمت استفاده بیشتر از ابزارها و بسترهای نوین برای خدمت 

رسانی برویم.
خاندوزی خطاب به اعضای هیئت مدیره و مدیران بانک صادرات ادامه داد: 
شما جزو دو یا سه بانک ویژه کشور هستید که فرصت و قدرت اثرگذاری ارزی 
در بازارهای بین المللی دارید و از گذشته تا کنون به این جهت زبانزد بوده اید که 
با شبکه خارج از کشور خودتان می تواند بیش از وضع فعلی گره کشای کشور 
باشید و از این ظرفیت خود به عنوان ابزاری برای کاهش فشارهای تحریمی بر 

فعالان اقتصادی و مردم ایران استفاده کنید.
وزیر اقتصاد در بخش دیگری از ســخنان خود تأکید کرد: همه تلاش ما در 
وزارت اقتصاد، کمک به رفع موانع از پیش پای مدیران شــبکه بانکی کشور 
و کمک به افزایش سرمایه بانک هایی است که گاهی چند سال در این زمینه 
دچار عقب افتادگی هستند. این را باید پذیرفت که بسیاری از این شاخص های 
نامناسب نظام بانکی، ناشی از ناکارآمدی نظام مدیریتی کلان کشور است که سر 

ریز می کند و خودش را در دل شبکه بانکی نشان می دهد.

حذف ارز ترجيحي يك تصميم درست و عاقلانه جمعي بود
سازمان برنامه و بودجه شایعات در فضاي مجازي درباره اظهارات میرکاظمي در مورد 

نقش مجلس در ارز ترجیحي را تکذیب کرد.
به گزارش مرکز اطلاع رســاني،  روابط عمومي و امور بین الملل سازمان برنامه بودجه، اخیرا برخي از 
رسانه ها به نقل از ریاست سازمان نوشتند که یارانه ۳00 هزار توماني بار سنگیني بر دوش دولت است و 
سازمان برنامه و بودجه حذف ارز ترجیحي را به گردن مجلس انداخت، که هیچ کدام از این مطالب صحیح 

نبوده و رسانه ها باید در نقل قول مقامات از سایت رسمي سازمان استفاده کنند.

دولت پرداخت کمک معیشت به مردم در قالب پرداخت ریالي و در ادامه به صورت کالایي را وظیفه خود و 
حق مردم مي داند و تمام تلاش خود را براي ارتقاء سطح معیشتي مردم به کار بسته است.

دولت و مجلس در حل مشکلات اساسي و اقدامات اصلاحي هم قدم هستند و مطامع برخي جریان ها 
براي ایجاد اختلاف میان دولت و مجلس به نتیجه نخواهد رسید. 

هم دولت و هم مجلس بر اصلاح شیوه پرداخت یارانه ها هم نظر بودند و هستند و روندهاي اجرایي هم 
بر اساس قانون و با همفکري یکدیگر پیش مي رود.

مشــي ســازمان برنامه همراهي   همفکري با خانه ملت اســت، موضوعي که بــه صورت عیني از 
 جلســات ستاد بودجه ســال گذشته نمایان   شــد، این جلســات با حضور نمایندگان مجلس شکل 

گرفت.
در شرایطي که دولت و مجلس در راستاي حل مشکلات ریشه اي اقتصاد کشور هم قدم شده اند خوب 
است جریان هاي خبري و سیاسي به جاي قلم زدن با اهداف جناحي بر اساس رهنمود مقام معظم رهبري 

در کنار دولت و مجلس باشند.
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